
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Piazza Giovanni XKII - CAP (98030) - C.F. 80004440832 -P.IVA 00514760834
Te|.0942-72l016-Fax0942-721015-e-mai1:info@comune.forzadagro.me.it-pec:@

e-mail U.T.C. : utc@comune.forzadasro.me.it

Ufficio Tecnico

DETERMINA DIRIGENZIALE N"27 DEL O9/O2I2O2I

REGISTRO GEN. N'44 DELO9IO2I2O2I

OGGETTO: lavori di "riqualificazione ed fficientamento energetico dell'impianto di illuminazione pubblica con

installazione di apparecchi illuminqnti a tecnologia LED in Via Vignale, Yia Vaiella e Yia S. Pertini". -
Codice CUP: 171E20000230001 - CIG: 8494752814-
APPROV.ÀZIONE QUADRO ECONOMICO POST GARA E PERIZIA DI VARIANTE E SIIPPLETIVA.
CODICE CIG: 843080585F - CODICE CUP: I77H19001990007---

Il Responsabile dell'Area Tecnica
PREMESSO CHE:

./ VISTO I'Art. 30, comma 14 bis, del decreto-legge 30 aprile 2019,n" 34, convertito, con modificazioni, dalla legge
28 giugno 2019,t.58 "Assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti del contributo per la
realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifrci pubblici e patrimonio comunale,
per I'anno 2020.

./ CHE con DM 0210712020 sono state stabilite le modalità di erogazione dei fondi e l'importo assegnato ad ogni
comune in €. 19.329,89 la cui spesa dowà essere impegnata entro il 15 Novembre2020;

r' CONSIDERATO altresì che i contributi assegnati ai comuni beneficiari, devono essere rendicontati secondo le
modalità e disposizioni di cui al prowedimento da emanarsi ai sensi dell'Art. l, del citato Decreto, da parte del
Direttore generale della Direzione generale per gli incentivi alle Imprese;

./ CONSIDERATO, altresì, che al Comune di Forza d'Agrò in rapporto agli abitanti residenti spetta un contributo
di€.19.329,89 per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

,/ RITENUTO OPPORTUNO, a seguito di deliberazione di G. C. 154 del 03/1112020 con cui è stata approvata la
perizia esecutiva della spesa predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale relativo ai lavori di "riqualificazione ed

fficientamento energetico dell'impianto di illuminazione pubblica con installazione di apparecchi illuminanti a
tecnologia LED in Via Vignale, Via Vqiella e Via S. Pertini", approvato in linea tecnica favorevole con parere del
0311112020 per l'importo complessivo di euro 19.329,89, di cui di cui €. 16.588,25 per lavori compreso € 900,53
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed€.2.741,64 per somme a disposizione dell'amministrazione;
Vista

./ la nomina del RUP nella persona dell'Arch. Sebastiano Stracuzzi avvenuta con decreto Sindacale nol9 del
0211U2020;

./ la validazione ed approvazione in linea tecnica effettuata in data 0311112020 della succitata perizia esecutiva ,

effeth.rata dal responsabile dell' area tecnica,/RUP ;./ della determina dirigenziale settore tecnico n"240 del 1011112020 ad oggetto: "Impegno Spesa ed affidamento
tramite T.D. no1484657 con il portale Me.Pa/Acquistinrete per i lavori di "riqualificazione ed fficientamento
energetico dell'impianto di illuminazione pubblica con installazione di apparecchi illuminanti a tecnologia LED
in Via Vignale, Via Vaiella e Via S. Pertinf', con la categoria lavori "OGll Impianti Tecnologici', ai sensi

dell'art. 36 comma 2,(efi. a), alla diua FEVI COSTRUZIONI S.R.L.S. con sede in Via Colettan'46 - 98028
Santa Teresa di Riva (ME), avente P.IVA 03419300839, il quale ha presentato un'offerta pari al l5Yo sull'importo
a b.a. di €.15.687,72, determinando cosi un importo netto contratfuale di €. 13.334,56 oltre Oneri per lasiatrezza
non soggetto a ribasso pari ad €.900,53 ed IVA al l0%o;

Visto il contratto di appalto stipulato sulla piattaforma telematica Me.PA/Acquistinrete T.D. n'1484657 per i lavori di
"riqualificazione ed efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione pubblica con instqllazione di apparecchi
illuminanti a tecnologia LED in Yia Vignale, Viq Vaiella e Via S. Pertinf', con la ditta FEVI COSTRUZIONI S.R.L.S.
con sede in Via Colettan"46 - 98028 Santa Teresa di Riva (ME), avente P.iVA 03419300839;



Vista che la consegna dei Lavori è avvenuta in data 12/ll/2020;,
Vista il certificato di sospensione dei lavori redatto in data 04112/2020;
Si da atto che durante il corso dei lavori sono emerse nuove necessità esecutive che sostanzialmente non comportano in
alcun modo la finalità del progetto ma tendono a migliorare alcuni aspetti sotto il profilo funzionale ed estetico e che
pertanto la necessita di redigere apposita perizia di variante e suppletiva, il tutto nell'ambito delle somme fnanziate.
Considerato doversi procedere all'approvazione del quadro economico post gara e della perizia di variante e suppletiva
per I'importo complessivo di €.19.329,89 di cui €,.17 .207,44 per lavori comprensivi di €.900,53 di Costi di sicurezza non
soggetti a ribasso ed €.2.122,45 per sonìme a disposizione dell'Amministrazione come meglio riportati nel seguente

Quadro Economico:

Visto il Decreto Sindacale n.6 del 02105/2019 con il quale è stato athibuito al sottoscritto I'incarico di Responsabile
dell'Area Territorio ed Ambiente;

Visti:
il D.P.R. 20712010 e s.m.i.
la L. R. 1212011 e s.m.i.
il D. Lgs. n'5012016 e s.m.i..
I'O.A. RR. EE. LL. in atto vigente nella Regione Siciliana;
lo Statuto Comunale;
Le ulteriori disposizioni vigenti in materia

Per le ragioni esposti in premessa: 
DETERMINA

1. Approvare il quadro economico post gara elaperizia di variante e suppletiva per I'importo complessivo di
€..19 .329,89 di cui €. 17.207 ,44 per lavori comprensivi di €.900,53 di Costi di sicurezza non soggetti a ribasso ed

€.2.122,45 per somme a disposizione dell'Amministrazione come meglio riportati nel seguente Quadro
Economico:

Quadro Economico

Pre Gara
Rimodulato
Post Gara

Perizia di
yariante e

suppletiva

Importo lavori €.20.085,13

I Importo complessivo dei lavori €.16.588,25 €.14.235,09 e.17.207,44

1.2 Costi di sicurezza inclusi nei lavori su Al €.900,53 €.900,53 €.900,53

1.3 Importo dei lavori a b.a. e.15.687 ,72

1.4

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta di
150 e.13.334,56 e.16.306,91

.,
Somme a disposizione dell'amministrazione:

2.1 Imprevisti €.500,00 €.500,00 €.0,00

2.2 Oneri di accesso in discarica €..25r,04 e.251,04 €.0,00

2.3 Incentivi art.1 l3 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. €.331,77 e331.77 €.401.70

2.4 Iva sui Lavori 10,00% €. I .65 8,83 e.1.423,51 €.t.720,74

Totale Somme a disposizione
dell'amministrazione €.2.741,64 €.2.506,32 e.2.122,45

3 IMPORTO TOTALE (I + 2) €.19.329,89
€.16.741,41

€,.19.329,89

4 ECONOMIE €.2.s88,48

5 IMPORTO TOTALE €^19.329,89



Quadro Economico

Pre Gara
Rimodulato
Post Gara

Perizia di
variante e

suppletiva

Importo lavori €.20.085,13

I ImpoÉo complessivo dei lavori €.16.588,25 eJ4.235,09 €.17.207,44

1.2 Costi di sictrezza inclusi nei lavori su Al €.900.53 €.900.53 €.900,53

1.3 Importo dei lavori a b.a. e.15.687 ,72

1.4

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta di
t5% e.13.334.56 €.16.3 06.91

) Somme a disposizione dell'am ministrazione:

2.t Imprevisti €.500,00 €.500.00 €.0,00

2.2 Oneri di accesso in discarica €.2s1.04 €.251.04 €.0,00

2.3 Incentivi art.l13 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. €.33t,71 €..331,77 €.401,70

2.4 Iva sui Lavori 10,00% €.1.658,83 c.l.423,51 €,.1.120,74

Totale Somme a disposizione
dell'amministrazione €.2.741,64 €.2.506,32 €.2.122,45

3 IMPORTO TOTALE (1+2) €,.19.329,89 €.16.741,41 e.19.329,89

4 ECONOMIE €.2.588,48

5 IMPORTO TOTALE €.19.329,89

2. Prendere atto con cui l'Impresa ha accettato di eseguire i maggiori e diversi lavori alle medesime condizioni
di cui al conkatto principale;

3. Prendere atto che la presente perizia non comporta ulteriore previsione di spesa rispetto a quella del progetto
finanziato;

4. Dare Atto Che La somma di€.19.329,89 trova copertura ftnanziana al Codice 08.01.2, lmpegno no1178 del
bilancio;

5. Trasmettere la presente all'Albo pretorio on-line per la relativa pubblicazione e per il visto di Regolarità
Contabile.

Forza d'Agr ò, 11 09 I 02 1202 I

L
Antonino Costa

DELL'AREA TECNICA
Se

)É g;1r:-1 '

VISTO DI REGOLARITA'CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTARA FINANZIARIA
Ai sensi dell'art. 55 della L. 816190 no 742 recepito dall'art. 1, lettera i) della L. R. 1 111211991 no48, si appone
il visto di regolarità contabile che attesta la copertura fnanziaria di €.19.329,89 trova copertura
finanziaria al Codice 08.01.2, Impegno nol 178 del bilancio 2020

Forza d'Agrò ll 09 1 0212021

II Responsabile Dell'Area Finanziaria
Rag. De Salvo Giuseppe

IL

-=+. t,

"L--<


